
 

Decreto Dirigenziale n. 14 del 10/07/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA REGIONALE INFEA - STRATEGIA NAZIONALE PER LA BIODIVERSITA' -

AVVIO OSSERVATORIO REGIONALE PER LA BIODIVERSITA'. CONTRIBUTO AL

COMUNE DI NOVI VELIA. MANIFESTAZIONE "FESTIVAL ANTICHI SUONI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 

 
che   la Biodiversità, intesa come ricchezza di habitat, di ecosistemi, di paesaggi, di specie animali e 
vegetali, è riconosciuto dalla Comunità Europea come valore universale;  
 
che   la salvaguardia, la protezione ed il miglioramento della qualità dell’ambiente, compresa la 
conservazione degli habitat naturali, degli ecosistemi, dei paesaggi, della flora e della fauna selvatica, 
costituiscono un obiettivo prioritario di interesse generale perseguito dalla Comunità Europea; 
 
che   la Campania assicura un forte contributo per la costituzione del  patrimonio di Biodiversità del 
Paese, per la grande valenza naturalistica, ambientale e storico-culturale, espressa dal suo territorio; 
 
che   il 2010 è stato proclamato dall’Assemblea delle Nazioni Unite come “Anno Internazionale per la 
Biodiversità”per evidenziare all’attenzione del mondo intero la questione dell’inesorabile impoverimento 
ambientale del pianeta a seguito della distruzione di habitat ed ecosistemi; 
 
che   il 2011 è stato proclamato dall’Assemblea delle Nazioni Unite come “Anno Internazionale delle 
Foreste”per evidenziare all’attenzione del mondo intero la questione dell’inesorabile impoverimento 
ambientale del pianeta a seguito della distruzione di habitat ed ecosistemi; 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
che in data 18.05.2007 è stata approvata dalla Giunta Regionale la Delibera n. 856 ad 
oggetto:”Programma di attività Regionale INFEA (Informazione, Formazione ed Educazione 
Ambientale); 
 
che  in data 01.08.2007 è stato sancito dalla Conferenza Stato – Regioni l’Accordo “Nuovo quadro 
Programmatico Stato – Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano per l’Educazione all’Ambiente 
ed alla Sostenibilità”; 
 
PRESO ATTO 
 
che in data 7 ottobre 2010, in sede di Conferenza Stato-Regioni è stata approvata la “Strategia Nazionale 
per la Biodiversità”, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con la 
partecipazione attiva delle Amministrazioni Regionali e delle Province Autonome di Trento e Bolzano,  
 
che le suddette Amministrazioni  sono chiamate a dare attuazione, nell’ambito dei propri territori di 
competenza, alle  15 “Aree di Lavoro”previste dalla Strategia; 
 
che tra le “Aree di Lavoro” della Strategia  notevole importanza assumano, tra l’altro, l’area di lavoro 
“Specie,habitat, paesaggio” e l’area di lavoro “Educazione, informazione,comunicazione e 
partecipazione” ; 
 
che in data 06.06.2011 è stato approvato il Decreto Ministeriale ad oggetto:”Istituzione del Comitato 
Paritetico per la Biodiversità, dell’Osservatorio Nazionale per la Biodiversità e del Tavolo di 
Consultazione”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

 
che in data 14.02.2012 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa con il Ministero dell'Ambiente e della 
Tutela del Territorio del Mare, il Protocollo di Intesa per l'Avvio delle attività degli Osservatori Regionali 
per la Biodiversità; 
 
 
che il Comune di Novi Velia, con nota acquisita del Settore Ecologia al prot. n. 890057 del 03.12.2012 ha 
chiesto un contributo finanziario di €. 4.500,00 per la realizzazione della Manifestazione “Festival 
Antichi Suoni”;  
 
ATTESO 
 
che  con Delibera di Giunta Regionale n. 126 del 27.05.2013 è stato istituito l'Osservatorio Regionale per 
la Biodiversità; 
 
che  con Delibera di Giunta Regionale n. 170 del 03.06.2013 è stato  approvato il Bilancio Gestionale per 
gli anni 2013,2014 e 2015; 
 
 
RILEVATO 
 
che  con nota prot n. 7504/SP del 14.12.2012 l'Assessore all'Ecologia, Tutela dell'Ambiente e 
Disinquinamento Ciclo Integrato delle Acque-Programmazione e Gestione dei Rifiuti ha comunicato al 
Comune di Novi Velia l'ammissibilità ad erogare il contributo finanziario di €.4.500,00 per la 
realizzazione della Manifestazione suddetta in quanto ben si armonizza con le finalità contenute nel 
“Nuovo quadro Programmatico Stato-Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano per l'Educazione 
all'Ambiente ed alla Sostenibilità” ed in linea con i contenuti della “Programmazione Regionale in 
materia di INFEA   e della Strategia Nazionale per la Biodiversità; 
 
che in data 11.02.2013 è stata acquisita al protocollo del Settore Ecologia, n.102691 la documentazione 
tecnico-contabile relativa alle attività suddette, trasmessa  dal Comune  di Novi Velia, ed effettuata 
l'istruttoria contabile  risulta ammissibile una spesa pari ad € 4.500,00  (quattromilacinquecento/00); 
 
 
 
 
che tali risorse economiche sono ampiamente disponibili nell’ambito dell’UPB 1.1.5. Capitolo 1612/12 
impegno n. 2615 giusto Decreto  n. 9 del 09.03.2012, che presenta sufficiente capacità finanziaria; 
 
RILEVATO ALTRESI 
 
che  il Comune di  Novi Velia è  tra  i beneficiari di questa Struttura per la realizzazione delle attività 
previste dalla Programmazione Regionale in materia di INFEA e Natura 2000; 
 
che il Comune di Novi Velia non risulta  tra i Comuni in posizione debitoria nei confronti 
dell'Amministrazione Regionale ai sensi della DGR n. 380/2012; 
 
che la procedura di contabilità finanziaria è stata adeguata con variazione n. 232/2013; 
 
RITENUTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

 
di dover attuare gli indirizzi previsti dalle “Aree di Lavoro”della Strategia Nazionale per la Biodiversità, 
promuovendo e favorendo, in particolare, iniziative e progetti dei Centri di Educazione Ambientale della 
Rete Regionale INFEA e di tutti i soggetti componenti il “Sistema Regionale INFEA”, per lo Sviluppo 
Sostenibile; 
  
di poter autorizzare la liquidazione della somma di €. 4.500,00  
(quattromilacinquecento/00) in favore del Comune di Novi Velia,Piazza 19 Agosto 
1977 n. 1/3  C.F. n.84001350655 per le attività sostenute e rendicontate,facendo 
gravare l’onere della spesa sul Cap 1612/12 giusto impegno n  2615 assunto con 
Decreto Dirigenziale dell’AGC 05 n 09 del 09.03.2012 , E.F. 2013 Missione 09, 
programma 02, titolo 1 , Macroagregato 104, IV livello Piano dei Conti 
1.04.04.01.000, Cofog 05.1/05.4, Codice identificativo delle transazioni della UE 
4, SIOPE 1.06.03, Codice gestionale SIOPE 1634,in conto Residui e Cassa per € 
4.500,00; 
 
di poter autorizzare il pagamento dell'importo pari a € 4.500,00 da esitarsi mediante  girofondo al conto 
corrente di Tesoreria Provinciale, intestato al Comune di Novi Velia  Codice di Tesoreria 424  e Codice 
Conto di Tesoreria n. 0304801 
 
di dover autorizzare la liquidazione della somma di € 4.500,00   in favore   del Comune di Novi 
Velia,Piazza 19 Agosto 1977 n. 1/3  C.F. n.8400135065 da esitarsi mediante bonifico  sulle coordinate 
bancarie codice IBAN IT 33Z0100003245424300304801 presso Banca d'Italia Tesoreria dello stato di 
Salerno; 
 
 
 
VISTO 
 
La L.R. n.5/03  
La L.R. n.6/03; 
La Delibera di Giunta Regionale n. 856 del 18.05.2007; 
L’Accordo Stato – Regioni del 01.08.2007; 
La  Strategia Nazionale sulla Biodiversità; 
Il Protocollo di Intesa del 14.02.2012; 
Il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del  06.06.2011;  
La nota n. 7504/SP del 14.12.2012  dell'Assessore all'Ecologia;  
Il Decreto Dirigenziale n. 9 del 09.03.2012;         
La Delibera di Giunta Regionale n. 24 del 14.02.2012; 
La Delibera di Giunta Regionale n. 126 del 27.05.2013; 
La Delibera di Giunta Regionale n. 170 del 03.06.2013; 
 
 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal  Responsabile del procedimento, acquisito il visto di copertura 
finanziaria del Referente Contabile dell'Area: 

 
 

DECRETA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013



 

 

 
 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di: 
 
 
 
attuare gli indirizzi previsti dalle “Aree di Lavoro”della Strategia Nazionale per la Biodiversità, 
promuovendo e favorendo, in particolare, iniziative e progetti dei Centri di Educazione Ambientale della 
Rete Regionale INFEA e di tutti i soggetti componenti il “Sistema Regionale INFEA”, per lo Sviluppo 
Sostenibile; 
  
autorizzare la liquidazione della somma di €. 4.500,00  
(quattromilacinquecento/00) in favore del Comune di Novi Velia,Piazza 19 Agosto 
1977 n. 1/3  C.F. n.84001350655 per le attività sostenute e rendicontate,facendo 
gravare l’onere della spesa sul Cap 1612/12 giusto impegno n  2615 assunto con 
Decreto Dirigenziale dell’AGC 05 n 09 del 09.03.2012 , E.F. 2013 Missione 09, 
programma 02, titolo 1 , Macroagregato 104, IV livello Piano dei Conti 
1.04.04.01.000, Cofog 05.1/05.4, Codice identificativo delle transazioni della UE 
4, SIOPE 1.06.03, Codice gestionale SIOPE 1634,in conto Residui e Cassa per € 
4.500,00; 
 
autorizzare il pagamento dell'importo pari a € 4.500,00 da esitarsi mediante  girofondo al conto corrente 
di Tesoreria Provinciale, intestato al Comune di Novi Velia  Codice di Tesoreria 424  e Codice Conto di 
Tesoreria n. 0304801 
 
autorizzare la liquidazione della somma di € 4.500,00   in favore   del Comune di Novi Velia,Piazza 19 
Agosto 1977 n. 1/3  C.F. n.8400135065 da esitarsi mediante bonifico  sulle coordinate bancarie codice 
IBAN IT 33Z0100003245424300304801 presso Banca d'Italia Tesoreria dello stato di Salerno; 
 
inviare il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Settore Gestione Amministrativa delle 
Entrate e della Spesa per gli adempimenti di competenza ed al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC ai sensi del D.Lgs.vo n 33/2013 
artt.26 e 27; 
 
                                                                                                                     Il Dirigente del Settore 
           - Dott.. Michele Palmieri -  
 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 38 del  15 Luglio 2013


	BURC n. 38 del  15 Luglio 2013

